太仓市教育局

太教安〔2021〕8号

★
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5][bookmark: OLE_LINK1]关于切实做好今后一段时期学校安全稳定工作的紧急通知

各中小学、幼教中心、民办幼儿园及有关单位：
4月28日，广西北流市发生一起持凶器伤害幼儿园师生事件，造成多名教师、幼儿伤亡，令人十分痛心,严重影响教育教学秩序，严重冲击公众心理安全底线。为深刻汲取事件教训，切实抓好今后一段时期学校安全稳定工作，坚决防止此类事件发生，全力确保师生生命安全，根据教育部、省教育厅、苏州市教育局工作指示和要求，现就有关事项通知如下：
一、切实增强政治觉悟，在校园安全责任落实上更进一步、更深一层
各学校要切实提高政治站位，从落实“两个维护”的高度，深刻认识维护学校安全、学生安全的极端重要性，认真贯彻落实全国中小学幼儿园安全工作视频会议精神，时刻绷紧校园安全这根弦，将安全责任细化到每一个人、每一个环节，确保学校安全稳定，为庆祝建党 100 周年营造良好环境和氛围。要牢固树立“安全工作无小事”的底线思维和红线意识，始终把维护师生生命安全放在首位，作为工作中压倒一切的大事，持续发力、持续加压。要真正将校园安全工作紧紧抓在手上，决不允许有一丝一毫放松，决不允许走形式、走过场。对工作不到位，造成安全事件多发频发的单位和个人，严肃追责问责。
二、迅速部署排查行动，在安全隐患排查整改上更进一步、更深一层
各学校要对照比较“4·28”广西北流幼儿园事件暴露的短板弱项，以安防设施和安保人员为重点，以学生用车安全、消防安全、校舍安全、食品安全、建筑与施工安全等为主线，开展一次地毯式、拉网式安全隐患大排查大整治，对在排查中发现的问题隐患要建立台账、明确责任、狠抓落实，做到闭环管理。要协助公安等部门做好易肇事肇祸精神病人以及对社会不满、扬言报复社会等校园周边重点人员稳控工作，严防个人极端事件发生。要加强涉校涉生矛盾纠纷排查，妥善处理矛盾纠纷，努力把问题发现在最前端、矛盾化解在最源头，严防群体性事件发生。
三、巩固拓展防控成果，在校园疫情防控上更进一步、更深一层
各学校要严格落实第三版春季学期新冠肺炎疫情防控技术方案，牢牢把握“可知可控、精准防控”的要求，进一步压紧压实“四方责任”，毫不放松、科学精准落实校园常态化疫情防控举措。加强来访人员登记和体温监测，引导师生主动加强健康监测，发现疑似症状，及时向相关部门报告，并到具有发热门诊（诊室）的医疗机构就诊。要持续高效推进疫苗接种工作，及时精准掌握师生员工接种数量，按时上报相关数据，确保疫情防控有力有效。
四、持续发力狠抓薄弱点，在校内安防措施落实上更进一步、更深一层
各学校要健全安全管理制度，强化安防设施建设，配齐配强安保人员及必要的安全防护装备器械，加强学校重点部位视频监控系统检查，确保一键报警和相关设备正常使用。要严格执行封闭式校园管理要求，加强门卫值守警戒工作，实行中小学生和幼儿入校（园）、离校（园）交接制度，强化外来人员登记和车辆、物品检查，严防不法分子和危险物品进入校园。要落实校园内部巡查制度，突出加强宿舍、露台、隐蔽角落等监控盲区，早、中、晚自习等重点时段的巡逻保卫工作。要充分发挥“护学岗”机制作用，积极组织学校教师和家长志愿者等，配合执勤民警做好校门周边防控工作，确保重点时段学校门口“见警察、见警车、见警灯”，切实守好学校安全第一道防线。
五、牢牢把握教育主线，在安全教育与应急演练上更进一步、更深一层
各学校要认真研判安全形势，深入总结分析近年来中小学、幼儿园安全事故发生的规律和特点，认真查找安全教育存在的薄弱环节和关键问题，通过安全教育平台、安全宣讲进校园等，有针对性加强中小学生防溺水、交通安全、消防安全、防灾减灾、毒品预防、危化品安全、防范性侵、防范欺凌和暴力侵害、预防网络沉迷等方面教育，不断提高安全教育实效性。要把突发暴力伤害事件应对处置，列入2021年应急疏散演练和紧急避险教育重要内容，有效提高中小学生和幼儿应对暴恐袭击、意外伤害等防范技能，切实提升中小学生和幼儿自我保护意识、防护和逃生自救能力。要加强对安保人员、教职员工的安全培训和实操演练，促进提升危急时刻保护学生的意识能力。

                                   太仓市教育局
                             2021年5月6日
（此件公开发布）

	太仓市教育局办公室                            2021年5月6日印发

4